
Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 24 dicembre 2025

– 52 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 19 dicembre 2025 - n. 18876
Individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale 
e degli enti territorialmente interessati chiamati a partecipare 
alla conferenza di valutazione ambientale (VAS), nonché dei 
soggetti e settori del pubblico interessati all’iter decisionale 
per la nuova pianificazione regionale in materia di qualità 
dell’aria, e definizione delle modalità di informazione e 
comunicazione

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ARIA
Viste: 

•	la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Con-
siglio, del 27 giugno 2001, concernente la valutazione degli 
effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;

•	 la Direttiva 2003/4/CE del Parlamento Europeo e del Consi-
glio del 28 gennaio 2003 sull’accesso del pubblico all’infor-
mazione ambientale;

•	la Direttiva 2003/35/CE del Parlamento Europeo e del Con-
siglio del 26 maggio 2003 che prevede la partecipazione 
del pubblico nell’elaborazione di taluni piani e programmi 
in materia ambientale e modifica le direttive del Consiglio 
85/337/CEE e 96/61/CE relativamente alla partecipazione 
del pubblico e all’accesso alla giustizia;

•	le Direttive (UE) 2008/50/CE e 2024/2881 del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio relative alla qualità dell’aria ambiente 
e per un’aria più pulita in Europa;

Visti inoltre:

•	l’art. 2, comma 2 della legge regionale 11 dicembre 2006, n. 
24 «Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni 
in atmosfera a tutela della salute e dell’ambiente» che di-
spone che la Giunta Regionale approvi un programma re-
gionale di interventi per la qualità dell’aria sulla base di un 
documento di indirizzi approvato dal Consiglio regionale;

•	la d.g.r. n. 1754 del 15  gennaio 2024 che, in particolare, ha 
disposto di avviare una nuova pianificazione regionale in 
materia di tutela della qualità dell’aria secondo i criteri de-
finiti dal decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 e dalla 
legge regionale n. 24/2006, sulla base degli aggiornamenti 
normativi e di pianificazione introdotti a livello europeo, na-
zionale e regionale e tenendo conto dello stato di avanza-
mento della nuova Direttiva per la qualità dell’aria; dando 
mandato alla Direzione Generale Ambiente e Clima di pre-
disporre la relativa proposta di Documento di Indirizzi (ai 
sensi dell’art. 2 della l.r. n. 24/2006);

•	la d.g.r. n. 2882 del 29  luglio 2024 con cui la Giunta ha ap-
provato e trasmesso al Consiglio Regionale la proposta di 
Documento d’indirizzi per l’aggiornamento della pianifica-
zione regionale per la qualità dell’aria; 

•	la delibera di consiglio regionale n. 1131 dell’11 novembre 
2025 «Documento d’indirizzi per l’aggiornamento della pia-
nificazione regionale per la qualità dell’aria, ai sensi dell’ar-
ticolo 2 della legge regionale 24/2006 e della d.g.r. n. 1754 
del 15 gennaio 2024»;

Visti altresì:

•	la direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001, concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programma 
sull’ambiente;

•	la direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli ha-
bitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fau-
na selvatica;

•	il decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, 
n.357 «Regolamento recante attuazione della direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali 
e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatica»;

•	il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante «Norme in 
materia ambientale» che, nella Parte II, disciplina la proce-
dura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

•	l’intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giu-
gno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le Province au-
tonome di Trento e Bolzano sulle Linee guida nazionali per 
la valutazione di incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE 
«HABITAT» articolo 6, paragrafi 3 e 4;

•	la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 «Piano regiona-
le delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale»;

•	la legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 «Legge per il gover-

no del territorio», che all’art.4 disciplina la Valutazione Am-
bientale Strategica (VAS) dei piani e programmi;

•	la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 «Piano regiona-
le delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 
gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali 
nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e am-
bientale» che all’art.25 bis disciplina la Valutazione d’Inci-
denza (VIncA) dei piani e programmi;

•	la delibera di Consiglio regionale n. 351 del 13 marzo 2007 
«Indirizzi Generali per la Valutazione di Piani e Programmi 
(art. 4. comma 1, l.r. 11 marzo 2005, n. 12)» che prevede con-
ferenze di valutazione e forum pubblici durante le fasi di 
consultazione pubblica della procedura di VAS;

•	la Delibera di Giunta regionale n. 4488 del 29 marzo 2021 
«Armonizzazione e semplificazione dei procedimenti relati-
vi all’applicazione della Valutazione di Incidenza per il re-
cepimento delle Linee guida nazionali oggetto dell’Intesa 
sancita il 28 novembre 2019 tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano» e suo aggiorna-
mento con la d.g.r. n. 5523 del 16  novembre 2021;

Dato atto che con d.g.r. n. XII/5384 del 24  novembre 2025 è 
stato avviato il procedimento di nuova pianificazione regiona-
le in materia di qualità dell’aria e delle relative valutazione am-
bientale strategica (VAS) e valutazione di incidenza (VINCA), 
ai sensi delle direttive UE 2008/50/CE e 2024/2881, del d.lgs. 
155/2010 e della legge regionale 24/2006;

Dato atto altresì che con la suddetta d.g.r. 5384/2025 è stato 
disposto di individuare l’Autorità procedente per l’approvazione 
del PRIA nella Struttura Aria della UO Clima, emissioni e agenti 
fisici della DG Ambiente e Clima, nonché di dare mandato alla 
suddetta Autorità procedente di provvedere, con successivo at-
to dirigenziale, ad individuare i soggetti competenti in materia 
ambientale e gli enti territorialmente interessati da invitare alla 
Conferenza di Valutazione nonché i settori del pubblico interes-
sati all’iter decisionale, definendo le modalità di informazione e 
partecipazione allo stesso;

Preso atto che il sopra citato atto di avvio del procedimento 
è stato pubblicato sul BURL Serie Ordinaria n. 49 del 2  dicembre 
2025 e sul sito web SIVAS (scheda ID n. 157660); 

Visto l’art.17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti della XII legislatura;

d’intesa con l’Autorità competente per la VAS,
DECRETA

1.  di individuare:

•	i Soggetti competenti in materia ambientale chiamati a 
partecipare alle Conferenze di Valutazione, di cui all’alle-
gato A, parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento;

•	gli Enti territorialmente interessati chiamati a partecipare 
alla Conferenza di Valutazione, di cui all’allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	i Soggetti e i settori del pubblico interessati all’iter decisio-
nale invitati a partecipare al Forum pubblico, di cui all’alle-
gato C, parte integrante e sostanziale del presente provve-
dimento;

2.  di stabilire che, al fine di garantire un’adeguata diffusione 
delle informazioni e agevolare la partecipazione del pubblico al 
processo di valutazione, tutta la documentazione del Piano e di 
VAS sia consultabile sul sito web SIVAS oltre che sul sito web istitu-
zionale della Direzione Generale Ambiente e Clima nella pagina 
dedicata al PRIA;

3.  di stabilire altresì che, della documentazione di cui sopra, 
venga data tempestiva notizia ai soggetti individuati al punto 
n.1;

4.  di prevedere la Conferenza di Valutazione, costituita dai 
soggetti competenti in materia ambientale di cui all’allegato A 
e dagli enti territorialmente interessati di cui all’allegato B, non-
ché il Forum pubblico costituito dai soggetti e settori del pubbli-
co interessati all’iter decisionale di cui all’allegato C, per l’esa-
me contestuale della documentazione di Piano e di VAS;

5.  di stabilire le seguenti modalità di svolgimento della Confe-
renza di valutazione e del Forum pubblico:

•	dovranno essere articolate in almeno due sedute: le pri-
me, di valutazione preliminare, convocate a seguito della 
messa a disposizione su SIVAS del Rapporto preliminare di 
VAS e del Documento preliminare di Piano; le seconde, di 
valutazione conclusiva, convocate a seguito della messa a 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 24 dicembre 2025

– 53 –

disposizione su SIVAS della proposta di Piano, comprensiva 
del Rapporto Ambientale con lo Studio d’Incidenza e la Sin-
tesi non tecnica;

•	la documentazione dovrà essere messa a disposizione dei 
soggetti competenti in materia ambientale, degli enti terri-
torialmente interessati e degli altri soggetti interessati all’iter 
decisionale prima della Conferenza e del Forum;

•	di ogni seduta della Conferenza e del Forum dovrà essere 
predisposto un verbale, da pubblicare su SIVAS;

6.  di stabilire che la partecipazione ai lavori della Conferenza 
di Valutazione e del Forum pubblico non prevede l’erogazione 
di gettoni di presenza;

7.  di stabilire che l’eventuale partecipazione di ulteriori sog-
getti, a fronte di richieste o segnalazioni successive, verrà moti-
vatamente assentita con modalità più speditiva, seppur forma-
le, da parte dell’Autorità procedente;

7.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito web SIVAS;

8.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Matteo Lazzarini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 24 dicembre 2025

– 54 – Bollettino Ufficiale

 

ALLEGATO A: SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE 

 

• Direzioni Generali della Regione Lombardia; 
• Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 
• Ministero della Cultura; 
• Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province lombarde e per 

la Città Metropolitana di Milano; 
• Forze dell’ordine: Comando Regione Carabinieri Forestali, NOE - Nucleo tutela 

Ambientale sedi di Milano e Brescia, Comando interregionale nord-occidentale 
della Guardia di Finanza;  

• ARPA Lombardia e dipartimenti Provinciali; 
• Uffici Territoriali Regionali; 
• ATS dipartimenti provinciali;  
• Enti Gestori dei Parchi Nazionali, Regionali e Naturali;  
• Enti Gestori dei Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (PLIS);  
• Enti Gestori delle riserve e dei monumenti naturali; 
• Enti Gestori dei Siti Natura 2000;  
• Consorzi di Bonifica;  
• Comunità Montane; 
• Uffici d’Ambito delle Province;  
• Autorità di Bacino del Fiume Po (AdBPO);  
• Agenzia Interregionale per il Fiume Po (AIPO); 
• Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA); 

  

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 24 dicembre 2025

– 55 –

 

ALLEGATO B -  ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI E CONFINANTI, ANCHE 
TRANSFRONTALIERI 

 

• Province lombarde e Città Metropolitana di Milano;  
• Comuni lombardi;  
• Regioni e Province Autonome confinanti: Piemonte, Emilia-Romagna, Veneto, 

Provincia Autonoma di Trento; Provincia Autonoma di Bolzano; 
• Nazioni confinanti: Svizzera (Canton Ticino e Grigioni);  

  

——— • ———



Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 24 dicembre 2025

– 56 – Bollettino Ufficiale

 

ALLEGATO C: SOGGETTI E SETTORI DEL PUBBLICO INTERESSATI ALL’ITER DECISIONALE: 

 

Associazioni rappresentative degli Enti locali, quali: 

• ANCI - Associazione Nazionale Comuni Italiani 
• UNCEM - Unione Nazionale Comuni, Comunità, Enti montani  
• UPL - Unione Province Lombarde  

 

Associazioni rappresentative del sistema delle imprese, quali: 

• AGCI - Associazione Generale Cooperative Italiane Federazione Lombarda 
• AGESI - Associazione Imprese di Facility Management ed Energia 
• AICARR - Associazione Italiana Condizionamento dell’Aria Riscaldamento e 

Refrigerazione 
• AIEL - Associazione Italiana energie agroforestali 
• AIURU - Associazione Italiana Riscaldamento Urbana 
• ALSEA Milano - Associazione Lombarda Spedizionieri e Autotrasportatori 
• ANACI – Associazione amministratori di condominio 
• ANAV Lombardia - Associazione Nazionale Autotrasporto Viaggiatori  
• ANCE - Associazione Nazionale Costruttori Edili 
• ANCMA – Associazione Nazionale Ciclo Motociclo Accessori 
• ANFIA - Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica 
• ANFUS - Associazione Nazionale Fumisti Spazzacamini 
• ANIASA - Associazione Nazionale Industria dell’Autonoleggio e Servizi Automobilistici  
• ANIMA - Federazione delle Associazioni Nazionali dell'Industria Meccanica varia ed 

Affine 
• ANITA - Associazione Nazionale Imprese Trasporti Automobilistici  
• APER - Associazione Produttori Energia da fonti Rinnovabili 
• API - Associazione Piccole Imprese Lombardia 
• ASSOCOSMA - Associazione Nazionale Costruttori, installatori, verificatori e 

manutentori di apparecchi ed impianti a biomassa ed opere di evacuazione fumi 
• Assoelettrica 
• Assolombarda 
• Assoverde 
• ASSTRA Lombardia - Associazione Trasporti 
• CIA - Confederazione Italiana Agricoltori Lombardia  
• CNA - Confederazione Nazionale Artigianato 
• Coldiretti Lombardia 
• Confagricoltura Lombardia  
• Confapindustria Lombardia  
• Confartigianato Lombardia 
• Confcommercio Lombardia 
• Confcooperative lombardia  
• Confesercenti Regionale 
• Confimi Industria Lombardia 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 24 dicembre 2025

– 57 –

• Confindustria Federlombardia 
• Confservizi 
• Conftrasporto - Confederazione Trasporto, Spedizione e Logistica 
• Consorzio Italiano Biogas 
• Copagri 
• CTI - Comitato Termotecnico Italiano 
• FAI - Federazione Autotrasportatori Italiani 
• Federazione Nazionale Artigiani 
• Federazione Regionale Coltivatori Diretti 
• Federdistribuzione 
• FEDERLEGNO-ARREDO - Federazione Italiana delle Industrie del Legno, del Sughero, 

del Mobile e dell'Arredamento 
• Federlombarda Agricoltori  
• FEDESPEDI 
• FINCO Federazione Industrie Prodotti Impianti e Servizi per le Costruzioni 
• FIPER - Federazione Italiana Produttori di Energia da Fonti Rinnovabili  
• FITA CNA 
• Malpensa Logistica Europa 
• Unioncamere Lombardia 
• UNRAE - Unione Nazionale Rappresentanti Autoveicoli Esteri 
• URL CTS - Unione Regionale Lombarda del Commercio, del Turismo e dei Servizi  

 

Associazioni rappresentative delle parti sociali, quali: 

• CGIL - Confederazione Generale Italiana del Lavoro 
• CISL - Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori  
• UIL - Unione Italiana del Lavoro 

 

Altri soggetti pubblici e privati, quali: 

• Amici della Terra Lombardia 
• Euromobility 
• ASviS - Alleanza Italiana per lo Sviluppo Sostenibile  
• Bloomberg Associates 
• C40 Cities Climate Leadership Group 
• Cittadini per l’aria 
• Cleancities 
• Comitato Regionale per la Tutela dei Diritti dei Consumatori e degli Utenti 
• FIAB -Federazione Italiana Amici della Bicicletta 
• Fondazione Cariplo 
• Fondazione Triulza 
• Fondo per l’Ambiente Italiano (FAI) 
• Fridays for Future Italia 
• Genitori Antismog 
• Greenpeace 
• Istituto Nazionale di Urbanistica (INU) – Sezione Regionale Lombardia 
• Italia Impossibile 



Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 24 dicembre 2025

– 58 – Bollettino Ufficiale

• Italia Nostra 
• Italian Climate Network 
• Kyoto club 
• Legambiente Lombardia 
• Polis Network 
• Rete Green School, rete lombarda per lo sviluppo sostenibile 
• TERNA 
• Transport and Environment 
• WWF Lombardia 

 

Mobilità e trasporti: 

• Automobile Club Milano 
• AGENZIA TPL BERGAMO  
• AGENZIA TPL BRESCIA  
• AGENZIA TPL COMO LECCO E VARESE  
• AGENZIA TPL CREMONA E MANTOVA  
• AGENZIA TPL MILANO, MONZA E BRIANZA, LODI E PAVIA  
• AGENZIA TPL SONDRIO  
• AGI SPA - AUTOGUIDOVIE  
• ARRIVA ITALIA  
• ATB CONSORZIO SCRL 
• AUTORITA' DI BACINO LACUALE DEI LAGHI D'ISEO ENDINE E MORO  
• Azienda Trasporti Milanesi (ATM S.p.A.) 
• BRESCIA MOBILITA' SPA 
• CEI-CIVES 
• Comitato Regionale Automobile Club di Lombardia 
• Federmobilità 
• FERROVIENORD SPA  
• Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale Territoriale del Nord 

Ovest 
• TEB SPA  
• TRENORD 
• SEA 
• SACBO 

 

Università ed Enti di ricerca, quali: 

• Centro per le ricerche economiche e le politiche sull’energia e l’ambiente della 
Bocconi (IEFE) 

• CNR 
• ENEA – Ente Nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile 
• FAST - Federazione delle associazioni scientifiche e tecniche 
• INNOVHUB - Stazione sperimentale combustibili  
• ISPRA - Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 
• Joint Research Center (JRC) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Mercoledì 24 dicembre 2025

– 59 –

• Politecnico Como 
• Politecnico di Milano 
• Politecnico Lecco 
• RSE – Ricerca Sistema Energetico 
• Università Bocconi 
• Università Carlo Cattaneo - LIUC 
• Università Cattolica del Sacro Cuore 
• Università degli Studi di Milano 
• Università degli Studi di Milano-Bicocca 
• Università degli Studi di Pavia 
• Università dell’Insubria 
• Università di Bergamo 
• Università di Brescia 

 

Forze dell’Ordine, quali: 

• Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente 
• Comando Regionale del Corpo Forestale dello Stato 
• Polizia Locale 
• Polizia Provinciale 
• Vigili del Fuoco 

 

Ordini professionali, quali: 

• Ordine degli architetti 
• Ordine degli ingegneri 
• Ordine dei dottori agronomi e dei dottori forestali 
• Ordine interprovinciale dei chimici della Lombardia 
• Associazione Italiana Scienze Ambientali 
• Società italiana di aerosol 

 

Enti del Sistema Regionale: 

• ARIA SpA 
• ERSAF 
• Finlombarda 
• Fondazione Lombardia per l'Ambiente 
• PoliS Lombardia 

 


